
Prot. n. 155363/2000 del 20/12/2000

CONSIGLIO PROVINCIALE DI BOLOGNA  
I convocazione 

48a Seduta 

Estratto dal verbale della seduta pubblica del 19/12/2000 

Presiede il Presidente del Consiglio ARMAROLI VALERIO
E' presente il Presidente della Provincia  PRODI VITTORIO
Per la trattazione dell'oggetto sotto specificato sono presenti i Consiglieri:

ARMAROLI VALERIO MANCA DANIELE
BARONI ROBERTO FABIO MATTIOLI GAETANO

(*) BREVEGLIERI CRISTINA MONESI MARCO
BRUNI BIANCA NICOLARAKIS ELPIDOFOROS
CALISTI CESARE ORIVOLI NELLO
CARONNA SALVATORE PARISI SONIA

(*) D'ALESSANDRO ANDREA PECCENINI FLAVIO
(*) DAL MONTE GIAN LUCA PEDICA MARIO
(*) DAVOLI FABRIZIO POLETTI GIULIANO
(*) DE PLATO GIOVANNI POLI GIGLIOLA

FESTI MATTEO RICCI ALESSANDRO
GAMBERINI SIMONE RUBINI CLAUDIA

(*) GHEDINI MASSIMO SABBIONI GIUSEPPE
GRILLINI FRANCO SANTI OSVALDO

(*) GUIDOTTI SERGIO TEDDE GIUSEPPINA
(*) LABANCA ANGELA TURCI DANIELA

LENTINI PIETRO PAOLO (*) VECCHI ALBERTO
MAGNANI SANDRO VICINELLI GIUSEPPE

Presenti n.28

Sono altresì presenti i componenti della Giunta Provinciale:

(*) RABBONI TIBERIO VICE P. (*) DRAGHETTI BEATRICE ASSESS.
MEIER PAMELA ASSESS. (*) CLO' FORTE ASSESS.
ADELMI NELLO ASSESS. BOTTONI PAOLA ASSESS.
BENTIVOGLI NERIO ASSESS. (*) MACCIANTELLI MARCO ASSESS.
SCALA NERIO ASSESS. LENZI DONATA ASSESS.
(*)=assente

Scrutatori: POLI GIGLIOLA, TEDDE GIUSEPPINA
Partecipa il Segretario Generale ANTONIO NARDELLI

omissis
DELIBERA N.137 - I.P. 2797/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.1.4.0.0.0/5/2000 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA
Convenzione  tra  la  Provincia  di  Bologna,  l'Istituto  per  la  storia  della  Resistenza  e  della  società 
contemporanea nella provincia di Bologna e il  Centro imolese di documentazione della Resistenza 
antifascista.

F

FRONTESPIZIO



 
 I.P. 2797/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.1.4.0.0.0/5/2000 
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA
Oggetto:
Convenzione  tra  la  Provincia  di  Bologna,  l'Istituto  per  la  storia  della  Resistenza  e  della 
società contemporanea  nella provincia di Bologna e il Centro imolese di documentazione 
della Resistenza antifascista.  
  

 

 IL CONSIGLIO

Premesso  che  la  Provincia  di  Bologna  è  da  anni  impegnata  a  sostenere  la 

elaborazione e la realizzazione di programmi di studio, ricerca e divulgazione relativi  alla 

storia e alla cultura del territorio provinciale, con particolare attenzione alla memoria locale 

del Novecento e ai temi legati al fascismo e alla Resistenza;

Ricordato che, nel quadro di tali interventi, è stata sottoscritta con l’Istituto storico 

provinciale  della  Resistenza  di  Bologna  (ISREBO)  una  convenzione,  approvata  con  atto 

consiliare n. 76 del 1/7/1997,  scaduta il 31/12/1999;

Valutata  l’opportunità  di  consolidare  il  rapporto  di  collaborazione  avviato  con 

l’Istituto  in  parola,  prevedendo  contestualmente  un  ulteriore  sviluppo  in  direzione 

dell’analogo istituto operante nel Circondario imolese, il Centro imolese di documentazione 

della Resistenza antifascista (CIDRA);

Rilevato che le due realtà:

- sono entrambe associate alla rete nazionale degli Istituti storici della Resistenza facenti 

capo all’Istituto nazionale per la storia del movimento di liberazione in Italia;

- la loro base associativa è costituita da amministratori comunali della provincia, studiosi, 

docenti  universitari  e  di  scuola  media,  operatori  culturali,  ex  partigiani  e   cittadini 

accomunati dalla pratica di ricerca o dall’interesse per gli studi storici contemporanei;

-  pongono  al  centro  delle  proprie  attività  il  complesso  nodo  antifascismo-resistenza-

costituzione rispetto alla storia dell’Italia contemporanea e in particolare alla nascita e allo 

sviluppo della democrazia dalla fine della guerra ad oggi, con particolare attenzione alla 

città e alla provincia;

2

INIZIO TESTO
 



 

I.P. 2797/2000 Tit./Fasc./Anno 16.1.4.0.0.0/5/2000
DELIBERA N. 137 del 19/12/2000

Riconosciuto pertanto agli Istituti ISREBO e CIDRA il ruolo culturale e di pubblico 

interesse,  oltre  che  di  fondamentale  punto  di  riferimento  per  la  conoscenza  e 

l’approfondimento dei temi legati alla storia del fascismo e della Resistenza, temi che anche 

l’Amministrazione provinciale intende sviluppare e approfondire; 

Considerata l’opportunità di individuare nella convenzione lo strumento più idoneo a 

favorire il perseguimento delle finalità di cui sopra;

Visto il nuovo testo di convenzione tra la Provincia di Bologna, l’Istituto per la storia 

della  Resistenza  e  della  società  contemporanea  nella  provincia  di  Bologna  e  il  Centro 

imolese  di  documentazione  della  Resistenza  antifascista,  con  scadenza  al  31/12/2002, 

allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;

Rilevato:

- che in virtù di tale convenzione, come previsto all’art. 3, gli Istituti in parola entrano a far 

parte dell’organizzazione bibliotecaria regionale, ai sensi dell’art. 11, comma 2 della L.R. 

18/2000;

-  che la  Provincia,  come indicato  all’art,  4,   si  impegna a  concorrere  finanziariamente, 

secondo  le  disponibilità  di  bilancio  e  sulla  base  dei  programmi  annuali  degli  Istituti 

medesimi, alle finalità più sopra individuate, nonché, eventualmente, alla realizzazione di 

singole attività; 

Attesa  l’urgenza  di  provvedere  in  tempi  brevi  al  fine  di  favorire  e  incentivare  il 

consolidamento dei rapporti di collaborazione già avviati;

Visto il parere favorevole espresso a maggioranza dalla 6^ Commissione consiliare 

nella seduta del 7 dicembre 2000, previa modifica all’art. 4 come di seguito riportato: dopo “a 

partire da 8 milioni annui” aggiungere “fino ad un massimo di 12 milioni”;

 Dato atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49 del T.U. del 18/08/2000 

n.  267,  dal  Dirigente  del  SERVIZIO CULTURA  E  SPORT  in  relazione  alla  regolarita' 

tecnica, dal Responsabile di Ragioneria per la regolarita' contabile, nonche' la dichiarazione di 

conformita'  giuridico-amministrativa  resa  dal  Segretario  Generale,  pareri  e  dichiarazioni 

acquisiti ed allegati  quale parte integrante e sostanziale della corrispondente proposta;

3

PARERI



DELIBERA

1. di approvare, per i motivi in premessa indicati, il testo di convenzione tra la Provincia di 

Bologna, l’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea nella 

provincia  di  Bologna  e  il  Centro  imolese  di  documentazione  della  Resistenza 

antifascista,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la 

precisazione  che  alla  stipula  provvede  il  Presidente  della  Provincia  quale 

rappresentante dell’Ente, autorizzato ad apportare modifiche non sostanziali al testo in 

parola;

2. di dare atto che la convenzione in parola scade il 31/12/2002;

3. di  dare  atto  che  alle  partecipazioni  finanziarie  della  Provincia,  di  cui  all’art.  4  della 

convenzione, si provvederà con successivi atti del Dirigente del Servizio Cultura e Sport, 

compatibilmente con le disponibilità di Bilancio.

 
 
Messo  ai  voti  dal  Presidente,  il  su  esteso  partito  di  deliberazione  e'  approvato  con  voti 
favorevoli  n.23  (ARMAROLI,  BARONI,  BRUNI,  CALISTI,  CARONNA,  FESTI, 
GAMBERINI, GRILLINI,  MAGNANI, MANCA, MATTIOLI, MONESI, NICOLARAKIS, 
ORIVOLI,  PARISI,  PECCENINI,   POLETTI,  POLI,  PRODI,  RICCI,   SANTI,  TEDDE, 
TURCI),  contrari  n.2  (LENTINI,  RUBINI)   e  astenuti  n.3  (PEDICA,   SABBIONI, 
VICINELLI), resi con strumentazione elettronica.

Il  Consiglio,  inoltre,  stante  l'urgenza  del  provvedimento,  con  voti  favorevoli  n.23 
(ARMAROLI, BARONI, BRUNI, CALISTI, CARONNA, FESTI, GAMBERINI, GRILLINI, 
MAGNANI,  MANCA,  MATTIOLI,  MONESI,  NICOLARAKIS,  ORIVOLI,  PARISI, 
PECCENINI,  POLETTI, POLI, PRODI, RICCI,  SANTI, TEDDE, TURCI), contrari  n.2 
(LENTINI,  RUBINI)   e  astenuti  n.  3  (PEDICA,  PEDICA,  SABBIONI,  SABBIONI, 
VICINELLI), resi con strumentazione elettronica,

delibera

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, IV 
comma, del T.U. 18.8.2000, n. 267.

 

omissis

Il Presidente ARMAROLI VALERIO. - Il Segretario Generale ANTONIO NARDELLI
Estratto conforme all'originale.

4



 

I.P. 2797/2000 Tit./Fasc./Anno 16.1.4.0.0.0/5/2000
DELIBERA N. 137 del 19/12/2000

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  della  Provincia  per  gg.  15 
consecutivi dal 22/12/2000 al 06/01/2001.

Bologna, 22/12/2000
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SIMONETTA D'ETTORRE

5

VOTAZIONE E PUBBLICAZIONE



Prot. n.343/2001 del 02/01/2001

ESECUTIVITA' 

DELIBERA N. 137 del 19/12/2000 - Tit./Fasc./Anno 16.1.4.0.0.0/5/2000 
Oggetto:
SETTORE CULTURA, TURISMO E SPORT, SERVIZIO CULTURA
Convenzione  tra  la  Provincia  di  Bologna,  l'Istituto  per  la  storia  della  Resistenza  e  della  società 
contemporanea   nella  provincia  di  Bologna e  il  Centro  imolese  di  documentazione  della  Resistenza 
antifascista.  
===========================================================================

Divenuta esecutiva il 02/01/2001 ai sensi dell'art.134 c.1 del T.U. 18/8/2000, n.267.

Bologna, 03/01/2001
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

SIMONETTA D'ETTORRE

===========================================================================

 

6



Allegato alla delibera di Consiglio n. 137 del 19.12.2000- IP 

2797/2000

L’anno 2000 (duemila), il giorno                   in Bologna, Via Zamboni 

n.13 tra gli enti sottoindicati:

- ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA 

SOCIETA’  CONTEMPORANEA  NELLA  PROVINCIA  DI 

BOLOGNA  (ISREBO),  qui  rappresentato  nella  persona  del 

Presidente Prof.  Werther  Romani, nato a Correggio, il 10 settembre 

1936; 

              

-  CENTRO  IMOLESE  DI  DOCUMENTAZIONE  DELLA 

RESISTENZA ANTIFASCISTA (CIDRA), qui rappresentato nella 

persona del Presidente sig. Elio Gollini,  nato a Imola il  27 maggio 

1924;

-   PROVINCIA DI  BOLOGNA,  qui  rappresentata  dal  Presidente 

prof. Vittorio Prodi, nato a Reggio Emilia il 19 maggio 1937.

PREMESSA

L’Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea 

nella provincia di Bologna (di seguito denominato ISREBO), con sede 

in  via  Castiglione 25,  e il  Centro Imolese di  documentazione  della 

Resistenza  Antifascista  (di  seguito  nominato  CIDRA),  con  sede  a 

Imola  in  via  dei  Mille  26,  sono  associati  alla  rete  nazionale  degli 

Istituti storici della Resistenza facenti capo all’Istituto Nazionale per 

la storia del movimento di liberazione in Italia, con sede a Milano, 

Piazza  Duomo,  14.   Hanno  base  associativa:  vi  aderiscono 

Amministrazioni  comunali  della  provincia,  studiosi,  docenti 

universitari  e  di  scuola  media,  operatori  culturali,  ex  partigiani  e 



cittadini  accomunati  dalla  pratica  di  ricerca  o  dall’interesse  per  gli 

studi storici contemporanei.

Gli istituti pongono al centro delle proprie attività il complesso nodo 

antifascismo-resistenza-costituzione  rispetto  alla  storia  dell’Italia 

contemporanea  e  in  particolare  alla  nascita  e  allo  sviluppo  della 

democrazia dalla fine della guerra ad oggi, con particolare attenzione 

alla città e alla provincia.

In merito  ai  temi  indicati,  l’attività  dell’ISREBO  si  articola  in  tre 

settori principali:

a.  la  ricerca storica  e  il reperimento,  acquisizione,  conservazione  e 

pubblicazione di fonti inedite di particolare interesse storico;

b. l’attività didattica, rivolta alle scuole e agli insegnanti;

c.  l’attività  editoriale  e  di  promozione  culturale  che  persegue 

l’obiettivo  di  diffondere,  in  termini  criticamente  corretti,  la 

conoscenza storica del Novecento. 

L’attività  del CIDRA, in base  anche a convenzione specifica con il 

Comune di Imola, si articola in due attività principali:

a.  la  ricerca e  la  conservazione  di  documenti  d’archivio,  manifesti, 

fotografie,  audiovisivi,  libri,  periodici,  testimonianze  e  reperti 

museali,  anche donati  da singoli  associazioni,  enti,  e  conservati 

presso la sede sociale concessa dal comune. 

b.  l’allestimento e mantenimento di un museo-mostra  permanente al 

fine di illustrare alcuni aspetti salienti della guerra di Liberazione, 

attraverso oggetti rappresentativi dell’epoca.

Tutto ciò premesso si conviene e si stipula:

Art.1

La Provincia di Bologna riconosce agli Istituti ISREBO E CIDRA un 

ruolo fondamentale di conoscenza e approfondimento dei temi legati 

alla storia del fascismo e della Resistenza, nonché alla memoria locale 

del  Novecento,  ne  riconosce  il  pubblico  interesse  e  si  impegna  a 



sostenerne le attività di conservazione documentaria, di elaborazione e 

realizzazione di programmi di studio, di ricerca e divulgazione relativi 

alla storia e alla cultura della provincia, capaci di contribuire ad una 

migliore conoscenza del presente. 

Art.2

Gli Istituti ISREBO e CIDRA mettono a disposizione dei comuni e di 

altri enti e istituzioni pubbliche e private le proprie competenze, e, più 

in specifico:

a.  L’ISREBO  mette  a  disposizione  la  competenza  progettuale,  il 

coordinamento  scientifico  delle  ricerche,  gli  indirizzi  di  metodo.  In 

particolare l’Istituto si impegna:

1. a  svolgere  una attività  di  divulgazione  rivolta  a  tutti  i  cittadini 

(conferenze, dibattiti, mostre, presentazioni di libri);

2. a fornire, ai Comuni della provincia ed alle istituzioni culturali e 

scolastiche che operano sul territorio i seguenti servizi: 

• approfondimenti  tematici  rivolti  ad  insegnanti  e  studenti  su 

argomenti  di  storia  contemporanea (ricerche bibliografiche e 

filmiche,  recensioni  e  presentazioni  di  opere  storiografiche, 

guide all’uso delle fonti); 

• iniziative  di  aggiornamento  e  corsi  di  formazione,  anche  in 

collaborazione con il Laboratorio Nazionale di didattica della 

storia (LANDIS); 

• consulenza per la  costruzione e l’utilizzo del laboratorio di storia.

3.  a  cercare  un  raccordo  con  la  rete  degli  istituti  bibliotecari  e 

archivistici  della  provincia,  al  fine  di  favorire  e  promuovere 

interventi  di  valorizzazione delle fonti  locali  e di  informazione 

scientifica e culturale nei confronti di studiosi e ricercatori. 

4. a svolgere una attività di ricerca storica, anche in collaborazione con 

altri  soggetti,  sui   temi   di   propria   competenza.  A  tale  fine 



l’Istituto censisce e raccoglie documentazione, scritta e orale, che 

possa essere utile agli studi ed alle ricerche programmate. Mette a 

disposizione inoltre le proprie competenze editoriali. 

b. Il CIDRA  mette a disposizione il proprio materiale documentario 

conservato  nell’archivio-biblioteca  e   nel  museo.  In  particolare  si 

impegna a renderlo fruibile  come supporto valido alle varie attività 

didattiche  e  divulgative  promosse  nel  proprio  ambito  territoriale, 

nonché a fini di studio e ricerca.

Art.3

ISREBO e CIDRA, in virtù della presente convenzione, fanno parte 

dell’organizzazione  bibliotecaria  regionale,  ai  sensi  dell’art.11, 

comma 2 della legge regionale n. 18/2000.

Art.4

La Provincia  si  impegna a  concorrere  finanziariamente,  secondo le 

disponibilità  di  bilancio  e  sulla  base  dei  programmi  annuali  degli 

Istituti  ISREBO  e  CIDRA,  alle  finalità  di  cui  alla  premessa della 

presente convenzione.

Il finanziamento complessivo, riferito ai due Istituti, verrà effettuato a 

partire da 8 milioni annui, fino ad un massimo di 12 milioni.  

La  Provincia  infine  può  concorrere  a  singole  attività  tramite 

l’erogazione di particolari servizi di natura tecnica od organizzativa.

Art.5

Gli  Istituti  ISREBO e  CIDRA presentano  alla  Provincia  il  proprio 

programma annuale di attività  di  norma entro giugno. La Provincia 

può  proporre  eventuali  integrazioni  del  programma,  in  linea  con  i 

propri progetti culturali e con quelli dei Comuni o di altri istituti. Gli 

Istituti ISREBO e CIDRA trasmettono inoltre alla Provincia i bilanci 

preventivi e consuntivi e le relazioni di attività approvate dalle relative 

assemblee dei soci.



Art.6

L’Amministrazione  Provinciale  cura,  d’intesa  con  i  singoli  Istituti, 

l’informazione  sulle  attività  e  sui  progetti  programmati,  al  fine  di 

verificare il possibile coinvolgimento dei Comuni del territorio.

Art.7

Gli  Istituti  ISREBO  e  CIDRA  si  impegnano  a  dare  visibilità  alla 

partecipazione della Provincia alle attività concordate.

Art.8

La presente convenzione ha durata fino al 31/12/2002 e può essere 

modificata e integrata a richiesta concorde delle parti contraenti.

Fatto in triplice originale, letto, confermato e sottoscritto:

- per l’Istituto Storico Provinciale della Resistenza - ISREBO:

  data:            firma:

- per il Centro Imolese di documentazione della Resistenza - CIDRA

  data:            firma:

- per la Provincia di Bologna:

  data: firma:


	ConvenzioneIsreboCidra2000-Delibera.pdf
	Riconosciuto pertanto agli Istituti ISREBO e CIDRA il ruolo culturale e di pubblico interesse, oltre che di fondamentale punto di riferimento per la conoscenza e l’approfondimento dei temi legati alla storia del fascismo e della Resistenza, temi che anche l’Amministrazione provinciale intende sviluppare e approfondire; 
	Considerata l’opportunità di individuare nella convenzione lo strumento più idoneo a favorire il perseguimento delle finalità di cui sopra;

	ConvenzioneIsreboCidra2000-Delibera-AllConvenzione.pdf
	PREMESSA
	Art.3
	Art.4
	Art.5




